
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  170          DEL  11/02/2015 

OGGETTO:  Istituzione Comitato Valutazione Sinistri (CVS)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. ORTU SALVATORICO DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/02/2015 Al 26/02/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Affari Generali, Affari Legali e Comunicazione   

Richiamate la DGR n. 5/20 del 29.1.2013 recante "Indirizzi alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna nel 

settore assicurativo” e la DGR n. 37/11 del 112.09.2013, avente ad oggetto “Linee di indirizzo regionali per la 

“Governance del Rischio Clinico”, la quale prevede che in ogni Azienda del SSR deve essere attivato ed 

integrato  il  Sistema aziendale  per  la  sicurezza  del  paziente  e  la  gestione  del  Rischio  clinico  attraverso 

l’attivazione, tra le altre, delle seguenti articolazioni organizzative: 

- gruppo aziendale per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico;

- Comitato di valutazione dei sinistri;

Considerato che in base alla sopracitata DGR le funzioni del CVS riguardano:

- valutazione delle richieste risarcitorie dei sinistri;

- valutazione, in presenza di richiesta di risarcimento danni, delle eventuali responsabilità che, qualora non 

correttamente gestite, potrebbero sfociare nel contenzioso giudiziario; 

- valutazione diretta delle tipologie e delle entità dei danni (in termini di responsabilità e impatto economico) 

arrecati a terzi con il coinvolgimento delle varie professionalità aziendali necessarie per l’analisi dei sinistri, 

anche in un’ottica preventiva;

-  valutazione,  analisi  ed elaborazione di  una connessione organizzativa e gestionale dei  sinistri  al  fine di 

ottenere il miglior risultato possibile in termini di costi e di gestione del rischio e, in prima battuta, anche in una 

quantificazione  del  valore  dei  risarcimenti  per  i  sinistri  verificatisi  in  regime di  gestione  diretta  aziendale 

(autoassicurazione),  di  cogestione  assicurativa  azienda-Assicurazione  (con  franchigia),  di  cogestione 

aziendale e regionale e assicurativa (quando prevista);

- formulazione di una proposta per un adeguato ristoro dell’utente in caso di danno;

- formulazione di proposte per la soluzione extragiudiziale delle controversie;

Dato  Atto  che  i  componenti  del  CVS sono  individuati  e  designati  con  opportuna  delibera  del  Direttore 

Generale e che gli stessi devono rappresentare le seguenti Aree interne dell’Azienda:

• Direzione Sanitaria

• Medicina Legale

• Affari Legali/affari generali

• Clinical Risk Management

• Servizio prevenzione e protezione

• Servizio Economico-Finanziario

Dato Atto

- che  è  concessa  la  possibilità  di  integrare  la  composizione  del  CVS,  se  ritenuto  necessario,  con  altre 

professionalità aziendali per affrontare la disamina di casi specifici;



-  che  al  C.V.S.  così  costituito  potranno  partecipare:  un  rappresentante  degli  assicuratori  incaricato  della 

gestione dei sinistri, rappresentanti del broker, il legale incaricato per conto degli assicuratori e, ove questi 

ultimi lo ritenessero necessario, un proprio medico legale;

-  che il  C.V.S.  si  riunirà secondo una cadenza non prestabilita, bensì  sulla base delle effettive necessità 

concordemente individuate fra le parti;

Atteso  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 2751 del 04.11.2013, è stata affidata alla Società 

aggiudicataria “Reale Mutua” il  servizio assicurativo RCT/RCO (responsabilità civile terzi/dipendenti) per le 

esigenze di questa Azienda,per il periodo dal 31.12.13 al 31.12.2015

Considerato che, all’art 31 del Capitolato di gara e del relativo contratto di polizza, è prevista che la Direzione 

Sanitaria e il Comitato per la valutazione dei Sinistri (C.V.S.)  dell’Azienda “avrà lo scopo di collaborare alla 

gestione dei sinistri valutando la fondatezza delle richieste risarcitorie, esprimendo parere sugli importi posti a 

riserva e convenendo, congiuntamente con la Società, le eventuali tesi difensive e la possibilità di transazione 

con la/le parte/i danneggiata/e nell'ipotesi in cui, fatte le necessarie valutazioni, se ne ravvisi l‘opportunità e  

l'utilità.”

Considerato che la suddetta polizza Reale Mutua n.  2013/03/2175673,  all’art.  32 del  capitolato speciale, 

prevede che la garanzia prestata dalla polizza operi: 

- con l’applicazione per ogni sinistro di una franchigia di Euro 10.000,00, se il sinistro è afferente a un 

comportamento  colposo  posto  in  essere  nel  periodo,  comprensivo  di  retroattività,  successivo  al 

31/12/2007. Inoltre, il limite aggregato di spesa per franchigie a carico del Contraente nell’arco di ogni 

annualità assicurativa è fissato in Euro 100.000,00, somma oltre la quale la Società risponderà del 

danno senza applicazione di alcuna franchigia;

- con l’applicazione per  ogni  sinistro  di  una franchigia frontale  di  euro 750.000,00,  se il  sinistro è 

afferente ad un comportamento colposo posto in essere nel periodo di retroattività tra il 31/12/2003 ed 

il 31/12/2007. 

Ritenuto pertanto opportuno e utile procedere alla costituzione del C.V.S., quale gruppo di lavoro aziendale 

multidisciplinare, con l’obiettivo principale di attuare una più efficace e puntuale gestione dei sinistri, come di 

seguito specificato:

• Direttore Sanitario e/o un suo delegato;

• Medico Legale:

• AAGGLLC:  Dott.ssa Federica Pillai, e/o un suo delegato;

• Servizio Qualità e Risk Mnagement: Dott.ssa Enedina Bandinu e/o un suo delegato;

• Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale: Dott Francesco Fodde e/o un suo delegato;

• Servizio Contabilità e Bilancio: Dott. Pier Francesco Lenzi e/o un suo delegato;

Visti il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. 28 luglio 2006, n. 

10; la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi,

DELIBERA

-  di costituire il comitato di valutazione sinistri CVS quale gruppo di lavoro aziendale multidisciplinare, con 

l’obiettivo principale di attuare una più efficace e puntuale gestione dei sinistri, come di seguito specificato:

• Direttore Sanitario e/o un suo delegato;

• Medico Legale:

• AAGGLLC: Dott.ssa Federica Pillai e/o un suo delegato;

• Servizio Qualità e  Risk Management: Dott.ssa Enedina Bandinu e/o un suo delegato;

• Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale: Dott Francesco Fodde e/o un suo delegato;

• Servizio Contabilità e Bilancio : Dott. Pier Francesco Lenzi e/o un suo delegato;

-  di  incaricare  dell’esecuzione  del  presente  atto,  ciascuno  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  l’Area 

AAGGLLC

Il Commissario Straordinario
             

                                                                                             Dr. Paolo Tecleme

Struttura  Proponente:  Area  AAGGAALLC 
Responsabili dell'Istruttoria:  em/os 


